УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МИЧУРИНСКА
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

31.01.2020                                             г.Мичуринск                                                   № 64
Об организации и проведении «Дня российской науки»
В соответствии с планом работы управления народного образования администрации г.Мичуринска Тамбовской области, планом работы муниципального Центра по работе с одаренными детьми на 2019 – 2020 учебный год, в целях популяризации достижений российской науки среди обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, формирования у них интереса к научному поиску, стремления к повышению своего интеллектуального уровня ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести «День российской науки» для обучающихся 1-11 классов муниципальных общеобразовательных организаций в период с 08.02.2020 по 15.02.2020.
2. Утвердить:

      2.1 состав муниципального организационного комитета по проведению «Дня российской науки» (приложение 1)
      2.2 положение о проведении «Дня российской науки» (приложение 2);

 2.3 состав жюри муниципального конкурса общеобразовательных организаций в рамках проведения «Дня российской науки» (приложение 3).

3. Назначить Дедешко Л.В., директора МБУ «Учебно-методический и информационный центр», ответственной за организацию проведения мероприятий в рамках «Дня российской науки».
4. Руководителям общеобразовательных организаций:
4.1  разработать план проведения школьных мероприятий в рамках участия в «Дне российской науки»;
4.2  обеспечить участие обучающихся подведомственных организаций в муниципальном мероприятии «Научный вектор»;
4.3  предоставить необходимую отчетную документацию по итогам проведения «Дня российской науки» в срок до 20.02.2020.
5. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего специалиста управления народного образования Бабайцеву Н.Л.

Начальник управления                                                                                А.В. Климкин

Бабайцева Н.Л., 5-31-20
     Анисова А.Н., 5-14-61
	Приложение 1.

          Утвержден
  приказом управления

народного образования

                                                                                                        от 31.01.2020 № 64
Состав муниципального организационного комитета

«Дня российской науки»
	Миронова Светлана Геннадьевна
	- заместитель начальника управления народного образования, председатель;

	Бабайцева Наталья Львовна
	- ведущий специалист управления народного образования, заместитель председателя;

	Анисова Анжелика Николаевна
	- старший методист МБУ «Учебно-методический и информационный центр», секретарь;

	члены оргкомитета:

	Винокурова Юрина Юрьевна
	- методист МБУ «Учебно-методический и информационный центр»;

	Дедешко Людмила Викторовна
	- директор МБУ «Учебно-методический и информационный центр»;

	Конькова Оксана Сталинославовна
	- ведущий специалист управления народного образования;

	Солопова Светлана Васильевна
	- заместитель директора МБУ «Учебно-методический и информационный центр».

	Приложение 2.

          Утвержден
  приказом управления

народного образования

                                                                                                         от 31.01.2020 № 64
Положение
о проведении «Дня российской науки»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет условия организации и проведения «Дня российской науки» в муниципальных общеобразовательных организациях.
1.2. «День российской науки» является формой организации образовательного процесса, направленной на развитие познавательных потребностей учащихся, привития им интереса к науке и формирование начальных навыков самостоятельной научной деятельности.

1.4. Инициатором и муниципальным организатором «Дня российской науки» выступают управление народного образования администрации г.Мичуринска Тамбовской области, МБУ «Учебно-методический и информационный центр», муниципальный Центр по работе с одаренными детьми.

2. Цели, задачи и формы проведения «Дня российской науки»
2.1. «День российской науки» проводится с целью популяризации достижений российской науки среди учащихся школ, формирования у них интереса к научному поиску, стремления к повышению своего интеллектуального уровня.

2.2. Задачи:

- вырабатывать у учащихся способность к целостному видению мира сквозь призму научного поиска, исследования, эксперимента;

- способствовать расширению кругозора учащихся, углублению знаний по интересующим предметным областям;

- создавать условия для формирования навыков экспериментально-исследовательской и творческой деятельности школьников;

- стимулировать приобщение учащихся к работе с дополнительными материалами, к использованию сети Интернет для поиска научного материала и его интерпретации;

- привлекать учащихся к использованию современных методов представления полученной информации с использованием информационных технологий;

- способствовать формированию у учащихся социально активной позиции.
2.3. Ведущими формами участия в «Дне российской науки» учащихся общеобразовательных организаций первого (1-4 классы) и второго (5-9 классы) уровня обучения являются:

- интеллектуальные игры по развитию познавательных интересов и творческих способностей учащихся;

- защита индивидуальных творческих работ, проектов;

- творческие отчеты предметных кружков, интеллектуальных студий;

- просмотр фильмов, презентаций;

- мастер-классы и творческие лаборатории по предметам;

- экскурсии.

Ведущими формами участия в «Дне российской науки» учащихся третьего уровня (10-11 классы) обучения являются:

-  научно-практическая конференция;
- проблемные семинары, диспуты, дебаты;
- защита рефератов и проектных работ.

2.4. На муниципальном уровне предусмотрено проведение конкурса общеобразовательных организаций «Научный вектор».

3. Участники «Дня российской науки»
3.1. Участниками «Дня российской науки» являются учащиеся общеобразовательных организаций г.Мичуринска с 1 по 11 класс под руководством педагогов школ.

3.2. В рамках проведения муниципального конкурса общеобразовательных организаций «Научный вектор» принимают участие команды школ, состоящие из 9 человек (1-4 классы – 3 чел., 5-8 классы – 3 чел., 9-11 классы – 3 чел.). Каждая возрастная группа выполняет свою часть общего для команды задания.
4. Порядок организации и сроки проведения

«Дня российской науки»
4.1. «День российской науки» проводится в муниципальных общеобразовательных организациях в период с 08.02.2020 по 17.02.2020.
4.2. План, содержание мероприятий в рамках «Дня российской науки», организующихся на базе общеобразовательных организаций, а также формы их проведения утверждаются организационными комитетами школ.

4.3. Общее руководство подготовкой и проведением «Дня российской науки» осуществляет муниципальный оргкомитет, утвержденный приказом управления народного образования администрации г.Мичуринска Тамбовской области.

4.4. В состав муниципального оргкомитета входят специалисты управления народного образования, методисты МБУ «Учебно-методический и информационный центр».
     4.5. Муниципальный оргкомитет выполняет следующие функции:

- формирует состав жюри муниципального конкурса «Научный вектор»;
- организует приём работ и сопутствующей документации на муниципальный конкурс, их передачу членам жюри;

- устанавливает количество призовых мест в муниципальном конкурсе и подводит общие итоги проведения «Дня российской науки» в муниципалитете;
- координирует работу при проведении «Дня российской науки» в муниципалитете.
4.6. Экспертную оценку представленных на муниципальный конкурс «Научный вектор» работ осуществляет жюри муниципального конкурса.

4.7. Список жюри муниципального конкурса утверждается приказом управления народного образования администрации г.Мичуринска Тамбовской области.

4.8. В состав жюри муниципального конкурса могут входить педагоги общеобразовательных организаций города; специалисты управления народного образования администрации г.Мичуринска Тамбовской области, МБУ «Учебно-методический и информационный центр».

4.9. Работу жюри муниципального конкурса возглавляет председатель.

4.10. Жюри муниципального конкурса «Научный вектор»:

 - осуществляет экспертную оценку работ учащихся, представленных на муниципальный конкурс;

 - составляет протокол по итогам муниципального конкурса.

            4.11. Муниципальный конкурс «Научный вектор» проводится в следующие сроки:

- предоставление работ в электронном виде на адрес электронной почты anisova.mich@yandex.ru   и на бумажном носителе в период до 14.02.2020:
буклет «Научные достижения XXI века» (авторы – команда учащихся 9-11 классов);

инфографика «О русских ученых замолвите слово» (авторы – команда учащихся 5-8 классов);

фото-коллаж «С гордостью о Мичуринске-наукограде» (авторы – команда учащихся 1-4 классов).

  - работа с конкурсными материалами членов жюри муниципального конкурса в период с 17.02.2020 до 19.02.2020;

- подведение итогов муниципального конкурса в период с 20.02.2020 до 24.02.2020.

4.12. Отправка работ на муниципальный конкурс автоматически рассматривается как согласие родителей (законных представителей) на обработку персональных данных детей.

4.13. Все три работы, предоставленные общеобразовательной организацией на муниципальный конкурс, оцениваются по общей накопительной системе, т.е. наличие номинаций внутри конкурса не предусмотрено в силу того, что в конкурсе соревнуются общеобразовательные организации, а не авторы-команды или конкретные участники.
4.14. Работы не возвращаются и не рецензируются, проведение апелляции не предусмотрено.
4.15. Отчет о проведении «Дня российской науки» на базе общеобразовательных организаций предоставляется до 20.02.2020 согласно установленному формату.
Информация по итогам проведения «Дня российской науки»

	Наименование ОО
	Форма проведения и название мероприятия
	Дата проведения в соответствии с планом
	Участвующие классы/кол-во участников (чел.)
	Ответственные лица

Информацию подготовил: ___________________________ (Ф.И.О., должность)

5. Критерии экспертной оценки работ муниципального конкурса и основные требования к их разработке
5.1. Критерии оценивания буклетов «Научные достижения XXI века»:

1. Соответствие содержания информации и видеоряда буклета теме и общей идее; научность и логичность изложения материала.

2. Ясность и грамотность написания текстов, соблюдение оптимального объема информации.

3. Эффективное использование пространства буклета для публикаций и иллюстративного материала, корректное их размещение.

4. Привлекательность общего дизайна; выразительность, оригинальность и целесообразность выбранных стиля оформления и шрифтов; продуманность деталей, соответствие содержанию.

5. Грамотное использование инструментов графических редакторов.

5.2. Основные требования к разработке буклетов:

Буклет выполняется с помощью программы Microsoft Publisher. Формат буклета определяется участниками самостоятельно. Буклет должен включать в себя 3 основных блока: информативный материал, визуальный ряд, контактную информацию (сведения об авторах).

5.3. Критерии оценивания инфографики «О русских ученых замолвите слово»:
1. Соответствие теме и информативность.

2. Оптимальный объем используемых текстовых данных.

3. Красочность и яркость оформления.

4. Использование понятных символов и обозначений.

5. Качество и сложность технического исполнения работы.

5.4. Основные требования к разработке инфографики:

Графический файл выполняется в формате jpeg. Рекомендуемые типы инфографики: таймлайн, резюме, схема, плакат. Возможно использование готовых шаблонов.

5.5. Критерии оценивания фото-коллажа «С гордостью о Мичуринске-наукограде»:
1. Соответствие предложенной тематике.

2. Новизна, оригинальность раскрытия темы, образность, индивидуальность творческого мышления.

3. Наличие и оригинальность сюжета, его смысловая законченность и качество композиционного решения.

4. Качество графических объектов (резкость, контрастность, яркость); наличие интересных уместных эффектов и разнообразие технологических приёмов, используемых при создании коллажа

5. Общий визуальный стиль и гармоничное цветовое сочетание.

5.6. Основные требования к разработке фото-коллажа:

Коллаж выполняется в графическом формате jpeg.  Страница – коллаж должен состоять из 7-10 фотографий.
6. Подведение итогов и награждение победителей и призеров муниципального конкурса

6.1. Команды-участники муниципального конкурса «Научный вектор» признаются победителями (призерами) при условии, что количество набранных ими баллов превышает половину максимально возможных баллов.
6.2. Список команд-победителей и призеров муниципального конкурса утверждается приказом управления народного образования администрации г.Мичуринска Тамбовской области.

6.3. Команды-участники муниципального конкурса, признанные победителями и призёрами, награждаются дипломами управления народного образования администрации г.Мичуринска Тамбовской области I, II и III степени.

6.4. Диплом выписывается на авторский коллектив, представляющий школу, а не на отдельные команды или каждого участника.
	Приложение 3.

          Утвержден
  приказом управления

народного образования

                                                                                                         от 31.01.2020 № 64
Cостав жюри муниципального конкурса «Научный вектор»
	Дедешко Людмила Викторовна
	- директор МБУ «Учебно-методический и информационный центр», председатель;

	Солопова Светлана Васильевна
	- заместитель директора МБУ «Учебно-методический и информационный центр», заместитель председателя;

	Анисова Анжелика Николаевна
	- старший методист МБУ «Учебно-методический и информационный центр», секретарь;

	члены жюри:

	Алексеева Снежана Алексеевна
	- методист, куратор работы с одаренными детьми МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №17 «Юнармеец»;

	Верховцева Наталья Александровна
	- заместитель директора по ВР, куратор работы с одаренными детьми МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №7»;

	Кадушкина Вера Алексеевна
	- учитель начальных классов, куратор работы с одаренными детьми МБОУ «Гимназия»;

	Краевская Марина Владимировна
	- методист, куратор работы с одаренными детьми МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №9»;

	Пашигорева Елена Николаевна
	- учитель информатики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №18 имени Э.Д.Потапова»;

	Пышкина Алла Викторовна
	- учитель информатики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1»;

	Струкова Надежда Владимировна
	- методист, куратор работы с одаренными детьми МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2»;

	Чермошенцева Галина Викторовна
	- учитель информатики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №15»;

	Чиркин Юрий Алексеевич
	- учитель физики и информатики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №19».